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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na téma moderních digitálních pomůcek pro žáky se zrakovým

postižením, které lze využít při vzdělávání. Teoretická část se zabývá dílčími oblastmi, a to

vzdělávání žáka se zrakovým postižením, digitálními technologiemi, které při vzdělání žáka

můžeme využít a distanční výuce. Autorský výzkum proběhl na základě modelu

kvalitativního zkoumání metodou polostrukturovaného rozhovoru, který byl zpracován po

jednotlivých oblastech. Z výsledků vyplývá, že nejčastěji žáci využívali standartní digitální

zařízení a to počítač, případně jako doplňková zařízení tablet a mobilní telefon. Co se týká

speciálních kompenzačních pomůcek, zmíněn byl zejména braillský displej. Na téma

odečítacích softwarů v největší míře hovořili dotazovaní o NVDA a JAWS s ambivalentními

pohledy. V rámci distanční výuku uvedli někteří z respondentů problém se v prostředí

sdílených online souborů zorientovat, využili však různých forem k získání informací, jak

s programy pracovat. Bylo uvedeno, že si informace získávali sami na webových stránkách,

někteří se obrátili na rodiče anebo přímo na vyučující, kteří je mohli navést s pomocí zrakové

kontroly. V závěrečných kapitolách jsou také zmíněné pozitivní dopady distanční výuky

v oblasti prohloubení zájmu o využívání digitálních technologií a možné navýšení

digitálních kompetencí.
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ABSTRACT

This thesis focused on the topic of modern digital aids for students with visual impairment

that can be used in education. The theoretical part deals with sub-areas, namely education of

a student with visual impairment, digital technologies that can be used in the education of a

student and distance learning. The author's research was conducted based on a qualitative

research model using the semi-structured interview method, which was then elaborated on

one area at a time. The results show that most often the pupils used standard digital devices,

namely a computer, or as additional devices a tablet and a mobile phone. As far as special

compensatory aids are concerned, the braille display was mentioned in particular. On the

topic of reading software, NVDA and JAWS were the most talked about by interviewees

with ambivalent views. In distance learning, some respondents reported difficulty navigating

the online file sharing environment, but used various forms to gain information on how to

operate the programs. It was reported that they obtained information on their own from

websites, and some turned to parents and/or directly to teachers who were able to guide them

with the help of sighted review. The final chapters also mention the positive impacts of

distance learning in terms of increased interest in the use of digital technologies and a

possible increase in digital competence.
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Úvod

Vlivem epidemiologických opatření došlo na jaře v roce 2020 k odklonu od prezenční výuky

ve všech vzdělávacích institucích ve snaze podpořit sociální distancování a zpomalit přenos

virového onemocnění COVID-19. Výuka tak musela přejít do distanční formy a žáci

společně s učiteli se ze tříd přesunuli do online prostředí.

Po několika měsících došlo k pozvolnému znovuotevření škol, avšak v novém školním roce

2020/2021 následovalo opět jejich uzavření, během kterého bylo potřeba přijít s novým

způsobem, jak se se situací vyrovnat.

Všichni zúčastnění pocítili náročnost této situace. Podmínky byly zpočátku z mnoha

hledisek nedostačující. Zároveň z výzkumů vychází také fakt, že distanční výuka prohloubila

rozdíly mezi žáky intaktními a integrovanými žáky se zrakovým postižením. (Adedoyin,

2020; Shaw, 2021)

Tato práce se soustředí na téma moderních digitálních technologií a ICT (informačních a

komunikačních technologií) ve výuce žáka se zrakovým postižením při distanční výuce.

Postupně jsou rozebrána témata vzdělávání žáka se zrakovým postižením, digitální

technologie využitelné při výuce žáka se zrakovým postižením a distanční výuka.

Výzkumné šetření si klade za cíl nahlédnout do problematiky používání moderních

technologií a softwarů žáků se zrakovým postižením v období distanční výuky zapříčiněnou

COVID-19. To bude provedeno formou kvalitativního získávání dat a následně rozepsáno

do oblastí podle tématu.
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1 Možnosti vzdělávání žáka se zrakovým postižením

Na úvod je nutné obecně charakterizovat skupinu osob, kteří budou hlavním bodem celé této

závěrečné práce. Autorkou byla zvolena definice z knihy autorky Ludvíkové (2005), která

zní takto: „Za zrakově postiženého považujeme toho člověka, kterému jeho vada činí i po

korekci problémy v běžném životě.“

Na základě možnosti vnímat informace zrakovou cestou lze podle Květoňové (2020)

zrakové znevýhodnění členit do tří kategorií a to na:

a) nevidomost

b) zbytky zraku

c) slabozrakost

Jedná se o postižení, které se výrazně projevuje v oblasti orientace v prostoru a kognitivních

funkcí. Je důležité brát v potaz odlišné poznávání reality, která je sice totožná, ale je jinak

vnímána. To se může projevit jako nepřiměřené emoční jednání nebo nečekané sociální

chování. Vychází však z vlastního poznání a zkušeností jedince. (Květoňová, 2020)

Takové postižení patrně zasahuje do všech oblastí jedince (včetně sebeobslužných

dovedností). Lowenfeld definoval objektivní důsledky slepoty, na jehož základě je také

uvádí Květoňová ve své publikaci (2020, s. 6). Jedná se o:

1. „rozsah a rozmanitost zkušeností“

- Osoba má informační deficit na základě nemožnosti získávat informace zrakovou

cestou.

2. „schopnost pohybu – mobility“

- Neznámé prostředí může vzbuzovat strach a nejistotu. Je pro něj velmi těžké či

nemožné najít samostatně bod, podle kterého by se mohl zorientovat, pokud na místě

nikdy nebyl. Je zde potřeba průvodce nebo se musí prostor naučit. Záleží na tom, jak

často se v prostředí bude muset nebo chtít pohybovat. Je nutné se naučit základní

techniky prostorové orientace, aby byl schopen se samostatně pohybovat.

3. „redukování kontroly prostředí a vlastní osoby v prostředí“
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– Jedná se o komunikační bariéru, která působí jak ze strany osoby nevidomé –

nemá zrakovou kontrolu nad tím co se děje, ale také ze strany okolí, jelikož osoby

neví, jak se k osobě nevidomé zachovat.

1.1 Specifika komunikace se žákem se zrakovým znevýhodněním ve třídě

Komunikace žáka je nesmírně důležitým předpokladem k řádné socializaci. Komunikace

s osobou, která má zrakové postižení nemá speciální pravidla, ale je vhodné dbát na určitá

specifika. Jedná se o složitý proces, který silně ovlivňuje vývoj jedince. Je proto nutné,

abychom s jedincem mluvili beze strachu jako s každým jiným žákem. Není potřeba se

vyhýbat některým slovům – podívej se, vidíme zde a jiné. Na žáka mluvíme čelem k němu,

můžeme připomenout jméno kdo s kým aktuálně hovoří a při ukončení sdělím, že odcházím.

Kromě jiného je vhodné dodržet také to, že před kontaktem fyzickým předchází kontakt

verbální. (Beneš, 2019; Ludvíková, 2005; Janková, 2017)

Komunikace je úzce spjata se získáváním informací, to znamená, že čím větší je zrakové

postižení, tím je zásadnější vliv na komunikační schopnosti. Slovní doprovod hraje velmi

podstatnou roli při poznávání reality. Důležité je popsat věci kolem žáka (kde co má) a bez

jeho vědomí věci nepřemisťovat tak, aby je mohl sám najít. U osob se zrakovým postižením

dochází k odlišnostem při vývoji v oblastech kognice, pohybu i socializace, proto je vhodná

speciálně pedagogická péče. (Beneš, 2019; Autorský tým APIV B, 2020a)

Růžičková (2015) ve své publikaci uvádí, že u osob se zrakovým postižením mohou nastat

odlišnosti v oblastech sebepojetí, sociálních vztahů a výkonnosti. To následně může vést

k problémům ve sféře začlenění ve společnosti, založení rodiny, pracovního uplatnění. Tento

faktor lze ovlivnit vnějším prostředím a to:

▪ rehabilitací

▪ edukací

▪ kvalitním sociálním prostředím.

Pokud jsme ve třídě, kde je nevidomý nebo slabozraký žák, je vhodné všechny žáky

vyvolávat jménem, aby mělo dítě přehled. Dbáme také na to, abychom co nejvíce přenášeli

slovně mimiku, se kterou běžně pracujeme ať už vědomě či podvědomě (úsměv jako

pochvala nestačí, jelikož ho žák nejspíš nevidí). Zároveň ji nemůžeme číst z jeho tváře,
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jelikož se u něj tato dovednost nemusela vůbec rozvinout (mimika se totiž učí nápodobou již

od raného dětství). Zejména u osob nevidomých hovoříme o tváři „bez výrazu“. (Janková,

2017)


[…]


v zásadě oba programy s odlišnostmi v ceně a náročnosti ovládání.

Při rozhovorech také došlo ke sdílení zkušeností s využíváním sdílených nástrojů pro práci

s dokumenty. Z počátku měli někteří z nich problém se v prostředí zorientovat, využili však

různých forem k získání informací, jak s programy pracovat. Někteří si informace opatřili

sami na webových stránkách, někteří se obrátili na rodiče anebo přímo na vyučující, jenž je

mohli navést s pomocí zrakové kontroly.
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V závěrečných kapitolách jsou zmíněny pozitivní dopady distanční výuky v oblasti

prohloubení zájmu o využívání digitálních technologií a možné navýšení digitálních

kompetencí.

Jaký vliv bude mít na žáky takto vedená výuka v budoucnu je otázkou, které se mohou

věnovat další výzkumy. Kromě toho mohou být tato sesbíraná data využita jako inspirace

pro možnou výuku ve formě dálkového vzdělávání žáka se zrakovým postižením, kterého

z jakéhokoliv důvodu nelze vzdělávat prezenční formou.
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Doporučení pro speciálně pedagogickou praxi

V praxi se osvědčilo využívání osobních počítačů s klasickým operačním systémem během

online výuky žáků se zrakovým postižením (zejména u žáků nevidomých). Má tedy smysl

pracovat na digitálních kompetencích ze stran žáků se zrakovým postižením i jejich učitelů.

V případě, že na škole není odborník a u žáka již nedochází k rozvoji v oblasti používání

počítače s odečítacími softwary, lze nastavit spolupráci s institucemi, které zajišťují kurzy

práce na PC. V Praze lze kontaktovat například organizace SONS.

Odborníci jsou také k dispozici online nebo telefonicky a rádi zodpoví dotazy, pokud se na

ně škola obrátí. Kontaktovat lze také střediska SPC ve velkých městech (Praha a Brno).
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Veškeré doslovné přepisy rozhovorů jsou dostupné v archivu autorky. Po domluvě je

možné tyto materiály v tištěné podobě zapůjčit.
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Seznam příloh

1. Otázky k rozhovoru – Odborník v oblasti digitálních technologií

(odborníci, kteří se aktivně podílejí na tvorbě podpůrných softwarů a technologií

využitelných při distančním vzdělávání žáku se zrakovým postižením)

a. V jaké míře se na vás obracely školy/rodiče/SPC?

porovnání s dobou před covidem

b. Spolupracujete aktivně se všemi běžně? Rozšířil se okruh klientely? (získat nějaká

data)

c. Jakou formou jste poskytovali podporu? (online, telefonicky, osobně)

d. Jaké pomůcky se v praxi osvědčily

Jaké softwary?

e. Přineslo vám to dostatečnou zpětnou vazbu k inovaci stávajících produktů a

vytvoření nových produktů?

f. Představujete na trh nějakou novinku? Jaké jsou její výhody?

g. Jakou/Jaké pomůcky byste doporučil pro vzdělávání žáků slabozrakých/nevidomých

v distanční formě?
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2. Otázky k rozhovoru - Speciální pedagog

a. V jaké míře se na vás obracely školy/rodiče/SPC?

- porovnání s dobou před covidem

b. Spolupracujete aktivně se všemi běžně? Rozšířil se okruh klientely? (získat nějaká

data)

c. Jakou formou jste poskytovali podporu? (online, telefonicky, osobně)

d. Jaké digitální pomůcky se v praxi osvědčily

- jaké softwary?

e. zajišťovali jste taktéž službu půjčování pomůcek?

f. Jakou/Jaké pomůcky byste doporučil pro vzdělávání žáků slabozrakých/nevidomých

v distanční formě?
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3. Otázky k rozhovoru - Učitel

a. Byla jste s žáky zvyklá komunikovat i skrze počítač? - mám na mysli vzdělávací

programy, testovací aplikace, emailová korespondence atd…

b. Mohla byste v krátkosti uvést, jak jste se cítila při přechodu do distanční výuky?

c. Měla jste možnost nějakého školení? – pro práci v online prostředí

d. Objevila se nějaká problematická oblast v rámci užívání elektronických pomůcek?

e. Přineslo to naopak nějaké benefity pro Vás/žáka?

f. Byl vám k dispozici nějaký odborník? Je někdo, na koho jste se mohla obrátit (kolega

v práci nebo externista)?

g. Využíváte tyto technologie i nyní?

h. Jakou/Jaké pomůcky byste doporučil pro vzdělávání žáků slabozrakých/nevidomých

v distanční formě?
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4. Otázky k rozhovoru - Žák

a. Jak si zvládal/a přechod na distanční výuku?

b. Mělo to pro tebe nějaké výhody a nevýhody?

c. Měl/a jsi doma potřebné pomůcky pro vzdělávání v domácím prostředí?

d. Jaké pomůcky jsi převážně využívala při distanční výuce?

- Začal/a jsi využívat nějaké nové digitální pomůcky?

o jaké?

- Začal/a jsi využívat nové softwary?

o jaké?

- stalo se ti, že při výuce selhal/a některá z technologických pomůcek?

o jaká? jak jsi řešil/a problém?

e. Měla jsi někdy problém s dohledáním některých informací, se kterými ostatní

spolužáci pracovali?

f. Na koho jsi se obracel/a, pokud jsi měla problém v oblasti užívání pomůcek?

- na koho se obraceli rodiče, pokud jsi měl/a problém v oblasti využívání pomůcek?

- Kontaktovali jste během distanční výuky nějakého odborníka přes digitální

technologie?

g. Konzultovali jste výběr pomůcek s poradenským zařízením?

h. Přijde ti, že využíváš ve výuce více digitálních technologií než před COVID- 19?

- Dokážeš říci, zda se ti nyní lépe pracuje na PC?

i. Jakou pomůcku by si doporučil/a ostatním žákům se ZP?

j. Je něco, co by si poradila učitelům žáků se ZP?