Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Analytická část:

Práce s ICT a moderními technologiemi žáků a studentů se zrakovým postižením při

distanční výuce

Autor/ka magisterské práce

Bc Helena Fajkusová

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Oponent:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

2.1.2023
Podpis:

Uveďte při obhajobě přínos diplomové práce pro teorii a praxi speciální pedagogiky.

Diplomová práce řeší problematiku vzdělávání žáků se zrakovým postižením a zkušenosti s používáním moderních technologií a

softwarův období distanční výuky. Text je logicky členěn do čtyř kapitol, které tvoří ucelený systém informací. Autorka vymezuje

možnosti vzdělávání žáků se zrakovým postižením, kde se věnuje mj. podpůrným opatřením a specifičnosti vzdělávání. Kapitola

druhá představuje aktuální technologie využívané při výuce žáků se zrakovým postižením; digitální technologie, digitální pomůcky,

PC softwary a vzdělávání učitele v oblasti moderních technologií.Autorka v kapitole třetí přináší informace o podstatných

aspektech diatanční výuky. Oceňuji kvalitní a aktuální zpracování těchto kapitoll. Vlastní šetření je obsahem kapitoly čtvrté, kde

je adekvátně popsán cíl diplomové práce, metodologická východiska a využtí vlasního metodologického šetření. Ke zpracování

šetření a jeho intinterpretaci nemám připomínek. Práci doporučuji k obhajobě. Rovněž oceňuji široký přehled použitých

informačních zdrojů

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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